Peter Ercklentz 

Bückvermerk, Hand des 15. Jahrhunderts: 1454, exempcio ordine Premonstratensi 
in visitacionibus eiusdem et incorporacio ad prepositum Magdburgensem nostri Will-
tinensis monasterii. 

II. 
1454 September 23, Innsbruck - Stift Wüten. 

Nikolaus von Cues schreibt an Abt Martin Hesser von Bot, daß die nach Bot ge­
flüchteten Wiltener sich widerrechtlich der Beform entzogen hätten, und setzt diesen 
einen Termin zur Bückkehr. 

Kopie aus dem 17. Jahrhundert. Stiftsarchiv Wilten, Nr. 10 D 1. Die Kopie wurde 
von Abt Ludwig Locher von Bot (1630—1667) an Abt Dominicus Lohr von Wilten 
(1651—1687) gesandt. In dem neugeordneten Archiv der Abtei Bot, das sich im Haupt­
staatsarchiv Stuttgart befindet, ist das Original nicht mehr vorhanden, wie sich dort 
überhaupt keine Archivalien über den Streit anläßlich der Beform des Stiftes Wilten 
von 1452ff. befinden. 

Aeternam salutem venerabilis pater, amice carisshne. Venientibus nobis heri ad 
monasterium Wilthinense admirati sumus, quomodo fratres plurimi derelicto loco 
illo abierunt et, ut quidam putant, ad vos confugerunt. Unde ne forte contra refor-
mationem noyiter ex Magdeburga ibidem maximis laboribus apostolica authoritate 
plantatam illi aut alii paternitati vestrae quidquam suggerant, deliberavimus vobis 
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scribere veritatem. Ecce postquam appliouimus ad nostram diocesim et intellecto, 
quomodo praedecessores nostri fundaverunt religionem Praemonstratensem in Wilthina 
ejiciendo alios religiosos, qui regulam suam non observaverunt, et donaverunt fratribus 
Praemonstratensibus, ut observantiam continuare possent de propria sua mensa 
multa bona, nos tunc ut legatus apostolicus incoepimus visitare locum, in quo de ob-
8ervantia parum reperimus, deinde absoluto seniori abbate cum consilio fratrum moder-
num praefecimus. Post hec curiam Bomanam accedentes obtinuimus, quod sanctissimus 
dominus noster confirmavit abbatem et omnia, quae fecimus, qui etiam mandavit 
nobis continuare visitationem et reformacionem sua authoritate usque ad plenum 
profectum. Unde nos redeuntes ex curia advocavimus dominum praepositum Beatae 
Mariae Magdeburgensis, qui consentiente abbate visitavit et fratres posuit utique 
recte in conspectu dei secundum regulam ambulantes, licet mitiora habeant statuta, 
quam qui in principio ordinem fundaverunt, et fratres, qui nunc abierunt, plures 
etiam de proximo per signum subscriptionis se ad consimilem observanciam dederunt. 
Et si forte dixerint, quomodo propter nonnulla scripta nostra recesserunt, dicimus, 
quod ad nos pervenit, quomodo certis persecutoribus reformationis practicantibus 
quaedam venturi essent visitatores ad turbandum novellam plantationem. Contra 
quam nos providere volentes ex quo manum posuimus apostolica authoritate, ne 
quicumque nobis inferiores se de visitatione intromitterent, locum ilium subjecimus 
visitationi domini praepositi Magdeburgensis eximentes eum ab omni alio nobis in 
hac parte inferiori visitatore et hoc fecimus authoritate apostolica, ut sic monasterium 
ad perfectam reformationem perduceretur per ipsum praepositum, qui ex nostra 
commissione procedendo optimum dedit initium. Deinde scripsimus, quod fratres 
ex superabundant! appellarent ad papam, ne alius visitator eos gravaret, maxime cum 
sint in manibus nostris, qui utimur apostolica auctoritate hac vice, quae quidem 
appellatio licet non sit necessaria, tarnen videbatur relevare timoratas conscientias 
et oblocutiones populi, nam per hoc fuisset deventum ad discussionem causae. Scrip­
simus etiam eis, quod si non vellent obedire usque ad reformationem, tunc nollemus 
pati, quod ipsi bona, quae de mensa ecclesiae episcopali sunt donata ad ilium finem 
observantiae, consumantur in peccatis. Et certe haec fecimus, ut saltern temporalium 
perditio eos ad observantiam duceret, quos timor dei non movet. Et revera ista scrip­
simus iudicantes sic per nos fiendum, uti factum fuerit per praedecessorem nostrum, 
qui amovit unam religionem et posuit aliam. Potius enim nos vellemus, quod in 
Wilthina forent qualescunque alii religiosi regulam suam observantes quam Praemon-
stratenses continue in peccatis deum offendentes, et finaliter sic omnino fieri procura-
bimus, si non poterimus in observantia proficere. Haec propterea scribimus pater-
nitati vestrae, ut faveatis nobis, quia nonnisi honorem dei et ordinis quaerimus, et 
quod ad Magdeburgenses habuimus refugium pro habendis fratribus reformatis, non 
curavimus nos, quin potius in propinquiori loco recepissemus, si potuissemus. Scimus 
proh dolor! quomodo se habet religio et quomodo dicesserit a primaeva institutione 
in vicinia et in Praemonstrato. Utinam fieret talis reformatio, quod non haberemus 
necessitatem ad Magdebuigum mittere. Abstineat igitur paternitas vestra a visi-
tando et ne sinat alios venire, posset scandalum exoriri, et reformetur conventus 
vester prius, et tunc non solum patiar, sed solicite instabo, ut visitetis. Pro nunc autem 
visitatio fieri nequit per alios, quia apostolica authoritate nos ipsam facimus, et si 
venirent alii, justitia mediante resistetur. Verum ne fratres illi, qui abierunt, forte 
habeant causam quamcumque se excusandi, adhucfiet misericordia cum ipsis, si volue-
rint reverti ad suum monasterium et observantiam cum aliis, qui nunc sunt, subin-
trare, uti se facturos alii per subscriptionem manuum promiserunt, ita tarnen quod 
maneant amplius stabiles, quoniam si qui iterum abirent, amplius numquam admitten-
tur. Volumus tarnen, quod, si fuerint reversi, contententur stare uti simplices fratres in 
observantia, proficere volentes sub plena obedientia domini abbatis et ejus vices agentis, 
ita quod nullus habeat officium quodcunque nisi, cui dominus abbas commiserit aut nos 
uti apostolicus visitator in abbatis absentia. Haec rogamusdiciillis fratribus, qui vobis-
cum sunt, ut intelligant gremium pietatis non esse eis clausum, si redire voluerint 
ad suum monasterium et regulae observantiam acceptare. Quod si non fuerint reversi 
modo praedicto ultra mensem octobris instantem non exspectabuntur, imo post men­
sem octobris omnes illi fratres, qui sic abierunt, locum in illo monasterio amplius 
non habebunt. De quo etiam velit paternitas vestra eosdem fratres nostri nomine 
certificare, ne diutius credant sibi licere discurrere et quando libuerit reverti. Haec 
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sic charitati vestrae scribimus confidentes, ut omnino nobis in introduetione regularis 
observantiae faveatis et ut possitis fratres, qui ad vos confugerunt, inducere, ut 
ne perdant animas suas, sed redeant ad monasterium, ac etiam, ut vos et omnes sciant, 
quia salutem eorum desideramus. Nos pro paternitate vestra et bono religionis or-
dinis offerrimus, quid.quid poterimus, optantes vos faeliciter valere. Ex Wilthina die 
23. Septembris anno 1454. 

Nikolaus eardinalis Beati Petri Episcopus 
Brixensis manu propria. 

Auf der Rückseite Adresse: Reverendo patri Martino abbati monasterii in Roth 
ordinis Praemonstratensis, amico charissimo. 

III. 
1455 Mai 3. Brixen. 

Nikolaus von Cues beauftragt den Propst von Neustift, den Abt von Stams und 
Hermann von Hall mit der Visitation des Stiftes Wilten. 

Orig.-Perg. (21 cm hoch inkl. Plica, 31 cm breit), Stiftsarchiv Neustift, W , Nr. 49. — 
Siegel des Kardinals an einer Hanfschnur wie Nr. I. 

Nikolaus miseracione divina tituli Sancti Petri ad vineula sacrosanete Romane 
ecclesie presbyter eardinalis, episcopus Brixinensis, venerabilibus et religiosis in Christo 
nobis dilectis abbati in Stamps ac preposito Novecellensi per prepositum soliti gubernari, 
monasteriorum nostre diocesis, neenon fratri Hermanno de Hallis in dicto monasterio 
Novecellensi pronunc degenti ordinum Cisterciensium et sancti Augustini canoni-
corum regularium salutem in domino. Officii nostri cum debitum sit operam adhibere 
diligenter, ut divinus cultus augeatur et salus procuretur animarum, hec tunc maxime 
fieri speramus, dum religiosos viros, ut se mutua caritate foveant, fraterne visitacionis 
ministerio indueimus. Sane inchoata feliciter reformacio monasterii Wiltinensis or­
dinis Premonstratensis nostre diocesis, ut in dies magis ac magis fruetifieet et augeatur, 
nostra fervet intencio, hinc est, quod de optimo zelo diligenciaque fideli vestrarum 
personarum scienciam habentes vobis tenore presencium apostolica qua in hac parte 
fungimur auetoritate committimus, quatenus hac vice dictum monasterium Wiltinense 
nostri ex parte accedatis et septima die huius mensis maii visitacionem venerabilis 
et religiosorum in Christo nobis dilectorum abbatis et fratrum eiusdem monasterii 
Wiltinensis inoipiatis et, quoad necesse fuerit, continuetis ac omnia, que emendanda 
seu corrigenda reperta per vos fuerint, emendetis emendarique faciatis et corrigatis, 
eciam si quidam ex fratribus eiusdem monasterii ad tempus vel aliquis ad alia mona-
steria in melius proficiscendi aut periculi evitandi causa emittendi seu destinandi 
fuerint, eosdem emittatis et destinetis omniaque alia et singula, que ad regularis dis­
cipline divinique cultus incrementum ibidem necessaria seu oportuna fieri iudieaveritis, 
peragatis, ordinetis et fieri procuretis vice nostra, cum potestate eciam absolvendi 
et dispensandi in omni casu, in quo nos uti apostolicus visitator, si personaliter visi-
taremus, absolvere aut dispensare possemus. Volumus autem, ut que in huiusmodi 
visitacionis negocio feceritis, nobis vestris scriptis auttenticis quantocius significetis. 
Curabimus certe deo auetore talem dare operam, ut queque per vos sie facta fuerint, 
inviolabiliter observentur. Et si contingeret vos omnes tres visitacioni et aliis pre-
missis huiusmodi commode interesse non posse, extunc duobus ex vobis ad premissa 
omnia et singula faciendum dicta auetoritate plenam concedimus facultatem vosque, 
ut hoc onus ob dei honorem nostrique contemplacionem suseipiatis, plurimum de-
precamur. Datum Brixinae sub nostro sigillo die sabbati tercia dicti mensis maii anno 
a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, pontificatus 
sanetissimi in Christo patris et domini nostri domini Calixti pape tercii anno primo.